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Sumario Executivo

O relatério de margo de 2014 reporta-se ao consumo de medicamentos em 46 entidades hospitalares do Servico Nacional de Saude (SNS), as quais correspondem a
totalidade dos hospitais do SNS com gestdo publica.

Analise global da despesa com medicamentos nos hospitais do SNS

m A despesa com medicamentos no primeiro trimestre de 2014 foi de 240,4 milhdes de euros, o que corresponde a uma variagdao homdloga (Var. Hom.) de -6,7%.

m Desde maio de 2013 observa-se um decréscimo da despesa hospitalar, que decorre, provavelmente, das medidas implementadas relativas a definicdo e revisdo dos
precos dos medicamentos hospitalares assim como do acordo estabelecido entre o Ministério da Saude e a IndUstria Farmacéutica.

m  Os hospitais que mais contribuiram para o decréscimo observado foram o Centro Hospitalar de Lisboa Norte, E.P.E. (Var.Hom.= - 11,8%) e o Centro Hospitalar do Porto,

E.P.E. (Var.Hom.=-19,0%).

Areas de Prestac¢do Hospitalar

m  No periodo em anadlise a despesa em ambulatério (Consulta Externa, Hospital de Dia e Cirurgia de Ambulatério) foi de 181 milhdes de euros (75,3% da despesa total). O
elevado peso do ambulatério hospitalar deve-se, essencialmente, a despesa com medicamentos para a infecgdo por VIH, Oncologia, Artrite Reumatdide e outras
patologias constantes do Despacho n.2 18419/2010.

Areas Terapéuticas

m Ao nivel dos grupos terapéuticos destacam-se, pelo peso que apresentam na despesa, os seguintes grupos: Imunomoduladores (Var.Hom.= +1,1%), Antiviricos
(Var.Hom.=-11,4%) e Citotoxicos (Var.Hom.= +1,1%).

m  Os Imunomoduladores representaram no periodo em analise 64,1 milhdes de euros o que corresponde a uma quota de mercado de 26,7%. Neste subgrupo terapéutico
0 aumento em valor (Var.Hom.= +1,1%) deveu-se essencialmente ao Adalimumab (Var.Hom.= +11,7%) e Ustecinumab (Var.Hom.= - 49,8%), os quais tém indica¢do na
Artrite Reumatdide e outras patologias constantes do Despacho n.2 18419/2010.

m Os medicamentos Antiviricos, que incluem os medicamentos para o VIH/SIDA, apresentam um decréscimo na despesa (Var.Hom.= -11,4%). O decréscimo na despesa
decorre da redugdo do custo médio dos medicamentos desta area. Contudo, alguns medicamentos continuam a apresentar um aumento de encargos como o Darunavir

(Var.Hom.= +9,8%) e a associagao Abacavir + Lamivudina (Var.Hom.= +6,6%).



Os citotdxicos apresentaram no periodo em analise um crescimento de 1,1% em valor. Os medicamentos que mais contribuiram para o aumento da despesa foram o
Bortezomib (+14,5%), Pemetrexedo (+10,0%) e Erlotinib (+6,8%). A Doxorrubicina também apresentou um aumento significativo da despesa (Var.Hom.= +37,7%), o que
decorre de um consumo reduzido em 2012 da Doxorrubicina lipossdomica peguilada devido a dificuldades no abastecimento.

O subgrupo dos “Outros Produtos” inclui, maioritariamente, medicamentos 6rfaos e constitui o quarto subgrupo com maior despesa nos hospitais do SNS.

Grupos Especificos de Medicamentos

m  Os medicamentos 6rfaos apresentaram até margo um encargo de 17 milhdes de euros e representam 7,1% da despesa total. Este grupo de medicamentos apresentou
uma redugdo da despesa de -17,3% em relagdo ao periodo homdlogo, resultante das notas de crédito do medicamento Tafamidis pelo Centro Hospitalar do Porto, EPE.

m  Nos medicamentos abrangidos por regimes especiais de comparticipacdo de cedéncia em farmacia hospitalar a despesa totalizou 86,4 milhGes de euros e a varia¢do
homoéloga foi de -7,2%. Neste grupo de medicamentos assumem especial preponderancia os medicamentos para a infecdo por VIH/SIDA e os medicamentos para a
Artrite Reumatdide e outras patologias abrangidas pelo Despacho n.2 18419/2010. Salienta-se que os medicamentos incluidos no Despacho n.2 18419/2010
apresentaram uma variacdao homoaloga de +12,7%.

Notas

Salienta-se que as diferengas no nimero de unidades hospitalares entre os relatdrios resultam da fusdo de unidades hospitalares em centros hospitalares nomeadamente:

2 8 8 23 83 8 &

=

Centro Hospitalar de S&o Jodo, E.P.E. por fusdo do Hospital de Sdo Jodo, E.P.E., e do Hospital Nossa Senhora da Conceigdo de Valongo.

Centro Hospitalar do Porto, E.P.E. por fusdo do Centro Hospitalar do Porto, E.P.E. e do Hospital Joaquim Urbano.

Centro Hospitalar Tondela-Viseu, E.P.E. por fusdo do Hospital Candido de Figueiredo de Tondela e do Hospital Sdo Teotdnio, E.P.E.

Centro Hospitalar e Universitario de Coimbra, E.P.E. por fusdo dos Hospitais da Universidade de Coimbra, E.P.E., Centro Hospitalar de Coimbra, E.P.E. e Centro Hospitalar Psiquiatrico de Coimbra.
Centro Hospitalar do Oeste, sucede ao Centro Hospitalar de Torres Vedras a ao Centro Hospitalar do Oeste Norte (CHON), extintos pela Portaria n.2 276/2012 de 12/09/12

Centro Hospitalar de Leiria, E.P.E. por fusdo do Hospital de Santo André, E.P.E. de Leiria e do Hospital Distrital de Pombal.

Centro Hospitalar de Lisboa Central, E.P.E. por fusdo do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E.P.E, Hospital Curry Cabral, E.P.E. e Maternidade Dr. Alfredo da Costa

Centro Hospitalar do Baixo Vouga, E.P.E. por fusdo do Hospital Infante D. Pedro, E.P.E., do Hospital Visconde Salreu de Estarreja e do Hospital Distrital de Agueda

O decréscimo pode reflectir a inclusdo de notas de crédito e outros descontos comerciais que alguns hospitais obtiveram no decurso deste periodo. No entanto, salienta-se que nem todos os hospitais

conseguem imputar os descontos comerciais, nomeadamente o valor obtido através do rappel, no custo do medicamento.



1. Evolucao Global da Despesa com Medicamentos nos Hospitais

1.1 - Evolucao mensal da despesa

Euros

~

Nos hospitais do SNS a despesa com medicamentos
até marco de 2014 foi de 240,4 milhdes de euros;

A variacdo relativa ao periodo homalogo foi de
-6,7%

Ano de 2014 Variacao Mensal Variagcao Homoéloga
janeiro 85.826.683 - -5,3%
fevereiro 76.616.018 -10,7% -4,7%
margco 77.948.274 1,7% -10,0%
Total jan-margo 240.390.974 - -6,7%
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Notas :

Variagdo Homologa: Diferenga percentual entre os valores
apresentados em determinado periodo comparativamente aos
valores de igual periodo do ano anterior.

Peso na Variacdo: Contribuigdo de cada Hospital, Area
Terapéutica ou Substancia Ativa, para o crescimento total da
despesa do grupo em que se insere.

Os valores constantes da tabela 1.2 podem estar sujeitos a
alteragdes decorrentes de corregdes efetuadas pelos hospitais

aos dados previamente carregados.




1. Evolucao Global da Despesa com Medicamentos nos Hospitais

1.2 - Evolugado da Despesa nos Principais Hospitais ( & 80% do valor total)

Valor Acumulado Peso Variacao Peso na
(Jan-Mar 2014) Relativo Homologa Variagao
Centro Hospitalar Lisboa Norte, E.P.E. 31.656.008 13,2% -11,8% 24,6% Dezasseis das 46 unidades do SNS
1 0,
Centro Hospitalar de Lisboa Central E.P.E. 25.294.534 10,5% -10,8% 17,7% representam apro_x'madame”te 80% da
despesa com medicamentos;
Centro Hospitalar e Universitario de Coimbra, E.P.E. 24.325.987 10,1% -4,9% 7,2%
Centro Hospitalar de S3o Joio, E.P.E. 20.430.695 8,5% 9,0% -9,8% Os hospitais que mais contribuiram para o
] decréscimo observado foram o Centro
Centro Hospitalar do Porto, E.P.E. 16.445.141 6,8% -19,0% 22,4% . .
Hospitalar Lisboa Norte, E.P.E,0 Centro
Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E. 12.418.005 5,2% -9,4% 7,4% Hospitalar do Porto E.P.E., e 0 Centro
Instituto Portugués de Oncologia, E.P.E. - Porto 8.751.588 3,6% -4,2% 2,2% Hospitalar de Lisboa Central E.P.E..
Centro Hospitalar do Algarve E.P.E. 8.467.021 3,5% -14,5% 8,3% /
Hospital Garcia de Orta, E.P.E. 7.675.879 3,2% -5,2% 2,4%
Hospital Prof. Doutor Fernando Fonseca, E.P.E. 7.663.151 3,2% -4,9% 2,3%
Instituto Portugués de Oncologia, E.P.E. - Lisboa 7.344.630 3,1% -11,7% 5,6%
Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia/ Espinho, E.P.E. 6.429.513 2,7% -1,9% 0,7%
Centro Hospitalar de Setubal, E.P.E. 4.997.685 2,1% -9,8% 3,1%
Unidade Local de Satude de Matosinhos, E.P.E. 4.515.048 1,9% -0,3% 0,1%
Centro Hospitalar do Alto Ave E.P.E. 4.263.521 1,8% 5,4% -1,3%
Centro Hospitalar de Tras os Montes e Alto Douro, E.P.E. 4.138.458 1,7% 2,1% -0,5%
Restantes Hospitais 45.574.109 19,0% -2,7% 7,3% Notas :
Total 240.390.974 100% -6,7% 100% A informacdo desagregada por Hospital consta do Anexo

Unidade: EUR



2. Areas de Prestacao Hospitalar

. ~ Valor Acumulado Peso Variacao Peso na
Area de Prestacao Jan-Mar 2 Relati Homél Variacs . . )
(Jan-Mar ) Elauyvo BIISIDg EUELED O ambulatério hospitalar é constituido
Consulta Externa e Produtos Cedidos a Doentes Externos 113.419.558 47,2% -3,6% 24,5% pela Consulta Externa, Hospital de Dia e
Cirurgia de Ambulatdrio. Estas trés areas
T H 0, - 0, 0,
Hospital de Dia 66.649.285 27,7% 14,1% 63,7% representam 75,3% da despesa total;
Internamento 35.891.377 14,9% -11,9% 28,2%

Meios Complementares de Diagndstico e Terapéutica A area da cedéncia de medicamentos a
(MCDT) 11.015.803 4,6% 41,0% -18,6% doentes atendidos nas consultas externas

do hospital e a doentes externos

Bloco Operatério 5.576.645 2,3% -8,0% 2,8%
correspondem a 47,2% da despesa total

Urgéncia 4.151.439 1,7% -0,2% 0,0% com medicamentos (113,4 milhdes de
euros).

Cirurgia de Ambulatoério 1.025.885 0,4% 33,2% -1,5%

Cuidados de Saude Primarios 867.414 0,4% -4,5% 0,2% /

Outras Secgoes 1.793.569 0,7% -5,4% 0,6%

Total 240.390.974 100% -6,7% 100%

Unidade: EUR

Evolugao das areas prestacao (2011-2014 )

4 )
100% - @ Outras Secgdes
BConsulta Externa e Produtos Cedidos a Doentes
80% - Externos
B Hospital de Dia / \
Notas :
60% - Binternamento Consultas Externas: Incluem os medicamentos
dispensados no ambulatério dos servigos
B Meios Complementares de Diagndstico e P
. Terapéutica fa rmaFeutlcos. .
40% - Unidades de Meios Complementares de
DOBloco Operat6rio 3 L. o ) )
Diagnostico e Terapéutica (MCDT) incluem as unidades
20% A OUrgéncia técnicas.
Cuidados de Saude Primdrios: Dispensa de
OCirurgia de Ambulatério medicamentos para os cuidados de saude primarios
0% I ] I i nas Unidades Locais de Saude.
B Cuidados de Saude Priméarios
Jan-Marll Jan-Mar12 Jan-Marl3 Jan-Marl4 \ /
\\




3. Subgrupos Farmacoterapéuticos (10 +)

Classificacao Farmacoterapéutica (CFT) LELIPETIITL L Peso LE R Peso na
< P (Jan-Mar 2014) Relativo Homoéloga Variagao
I I 64.195.815 26,7% 9 -4,09 Lo
munomoduladores e 1,1% 4,0% Os Imunomoduladores, Antiviricos e
Antiviricos 55.988.141 23,3% -11,4% 41,9% Citotdxicos representam 60,5% da despesa;
Citotoxicos 25.171.120 10,5% 1,1% -1,6% . P
fotox 2 i o Ao nivel dos grupos terapéuticos destaca-
Outros produtos 9.950.946 4,1% -9,3% 5,9% se a tendéncia de crescimento dos
. o
Anti-hemorragicos 8.276.176 3,4% -7,3% 3,8% Citotoxicos (+1,1%), Imunomoduladores (+
- - 1,1%) e outros medicamentos com a¢do no
Antibacterianos 6.733.468 2,8% -10,2% 4,4% SNC, onde se inclui o Tafamidis.
Hormonas e anti-hormonas (Antineoplasicos) 5.329.102 2,2% -5,3% 1,7%
Imunoglobulinas 5.280.678 2,2% 6,7% -1,9% K /
Anticoagulantes e antitrombéticos 4.474.941 1,9% -9,6% 2,7%
Correctivos das alteracoes hidroelectroliticas 4.432.799 1,8% -6,2% 1,7%
Outros Grupos Farmacoterapéuticos 50.557.788 21,0% -13,4% 45,3%
Total 240.390.974 100% -6,7% 100%

Unidade: EUR
Evolucdo do peso relativo dos subgrupos terapéuticos (2011-2014)

( )

100% - B Imunomoduladores

B Antiviricos

80% - DOCitotoxicos

BOutros produtos
60% - . P
B Anti-hemorragicos

DAntibacterianos

40%
BHormonas e anti-hormonas (Antineoplésicos)

20% OlImunoglobulinas

B Anticoagulantes e antitrombéticos

0% - B Correctivos das alteracbes hidroelectroliticas

Jan-Marll Jan-Marl12 Jan-Marl13 Jan-Marl4 .
\ BOutros Grupos Farmacoterapéuticos 4




4. Distribuicao do consumo das principais substancias ativas por subgrupo farmacoterapéutico (10 +)

4.1 - Distribuicdo do Consumo de Imunomoduladores

Substancia Ativa ‘8:’;_’:4‘::'_";:';:; Peso Relativo ::;gl(;:g(,a Peso na Variagao / \
Trastuzumab 7.313.517 11,4% -16,5% -208,6% O consumo de Imunomoduladores
Adalimumab 6.998.498 10,9% 11,7% 106,1% apresentou até margo um valor de 64,1
Etanercept 6.415.381 10,0% 7,0% 60,4% milhdes de euros, correspondente a um
Interferdo beta-1a 5.482.056 8,5% 5,4% 40,9% aumento da despesa homdloga de +1,1%;
Infliximab 4.886.541 7,6% 4,8% 32,0% Nos Imunomoduladores o aumento deve-
Rituximab 4.628.030 7,2% -11,6% -87,9% se essencialmente aos medicamentos
Bevacizumab 2.615.713 4,1% -12,9% -56,0% Adalimumab (+11,7%), Ustecinumab (+49,8%)
Cetuximab 2.596.836 4,0% 7,1% 24,8% e Etanercept (+7%);

Lenalidomida 2.317.386 3,6% 24,6% 66,0%

Ustecinumab 2.203.958 3,4% 49,8% 105,9% \ /
Outras Substancias Ativas 18.737.898 29,2% 0,6% 16,4%

Total 64.195.815 100% 1,1% 100%

Unidade: EUR
Evolugdo do peso relativo das substancias ativas do subgrupo dos imunomoduladores (2011-2014)

100% - BTrastuzumab
B Adalimumab
80% - DEtanercept

Binterferdo beta-la
60% - BInfliximab
ORituximab
40% 1 BBevacizumab

DCetuximab
20% -
? BLenalidomida

BUstecinumab
0% -

Jan-Mar11 Jan-Mar12 Jan-Mar13 Jan-Mar14 BOutras Sustancia Ativas




4. Distribuicao do Consumo das principais substancias ativas por Grupo Farmacoterapéutico (10 +)

4.2 - Distribuicdo do Consumo de Antiviricos

Valor Acumulado Variagao Peso na

Substancia Ativa Peso Relativo

(Jan-Mar 2014) Homologa Variacao . )
Emtricitabina + Tenofovir 12.937.575 23,1% -12,5% 25,5% O consumo de Antiviricos totalizou
55,9 milhGes de euros, constituindo 23,3% da
Efavirenz + Emtricitabina + Tenofovir 7.962.370 14,2% -22,0% 31,0%
despesa total;
Darunavir 5.906.489 10,5% 9,8% -7,3%
Abacavir + Lamivudina 5.653.081 10,1% 6,6% -4,9% Este subgrupo apresentou uma reducdo da
Atazanavir 4.142.251 7,4% -22,1% 16,3% despesa homodloga de -11,4%;
Raltegravir 3.644.968 6,5% 1,2% -0,6%
— - - Esta redugdo deveu-se essencialmente ao
Lopinavir + Ritonavir 2.913.204 5,2% -34,1% 20,8% .. )
decréscimo da despesa com os seguintes
H 0, - 0, 0, . . . . .
Tenofovir 2:089.161 3,7% 14,6% 49% medicamentos: Efavirenz + Emtricitabina +
Efavirenz 2.034.410 3,6% -29,4% 11,7% Tenofovir (-22%); Emtricitabina + Tenofovir (-
Entecavir 1.076.683 1,9% -12,6% 2,1% 12,5%) e Lopinovir + Ritonavir (-34,1%).
Outras Substancias Ativas 7.627.948 13,6% -0,3% 0,3%
Total 55.988.141 100% -11,4% 100%
Unidade: EUR
Evolucao do peso relativo das substancias ativas do subgrupo dos antiviricos (2011-2014)
( )

100% - BEmtricitabina + Tenofovir

DEfavirenz + Emtricitabina + Tenofovir
80% - B Darunavir

BAbacavir + Lamivudina
60% - DOAtazanavir
BRaltegravir
40% - OLopinavir + Ritonavir
BTenofovir

20% - BEfavirenz

B Entecavir

0%
k Jan-Marl11l Jan-Mar12 Jan-Mar13 Jan-Marl14

BOutras Sustancia Ativas




4. Distribuicao do Consumo das principais substancias ativas por Grupo Farmacoterapéutico (10 +)

4.3 - Distribuicdao do Consumo de Citotdxicos

Substancia Ativa ‘8:’;_’:4‘::'_";:';:; Peso Relativo I-:La :z;f;a ‘I,’:l::gr;ao
Imatinib 6.748.066 26,8% -2,4% -58,8%
Erlotinib 2.249.930 8,9% 6,8% 50,5% Os citotdxicos apresentaram até marco um
Bortezomib 2.214.486 8,8% 14,5% 99,0% encargo de 25,1 milhdes de euros e
Pemetrexedo 2.128.714 8,5% 10,0% 68,5% representam 10,5% da despesa total;
Dasatinib 1.185.009 4,7% -9,3% -43,0%
Este subgrupo apresentou um crescimento
Sunitinib 1.083.758 4,3% -4,8% -19,1% homélogo de 1,1%;
Azacitidina 944.358 3,8% 13,9% 40,6%
Capecitabina 688.878 2,7% -53,4% -278,9% Os medicamentos que mais contribuiram
Sorafenib 653.237 2,6% -10,1% -25,9% parao aur_"e“to da despesa foram o
Doxorrubicina 575.874 2,3% 37,7% 55,6% Bortezomib (+14'5%) e Pemetrexedo (+10%);
Outras Substancias Ativas 6.698.810 26,6% 9,8% 211,5% A Doxorrubicina também apresentou um
Total 25.171.120 100% 1,1% 100% aumento significativo da despesa (+37,7%), o
Unidade: EUR que decorre de um consumo reduzido em 2012
Evolugao do peso relativo das substancias ativas do subgrupo dos citotdoxicos (2011-2014) da Doxorrubicina lipossémica peguilada devido
( 100% - Bimatinib D a dificuldades no abastecimento.
DErlotinib
80% - @ Bortezomib
BPemetrexedo
60% - DODasatinib
BSunitinib
40% -+ DAzacitidina
B Capecitabina
20% - @ Sorafenib
@ Doxorrubicina
\ e Jan-Marl1l Jan-Mar12 Jan-Mar13 Jan-Marl4 W Outras Sustancia Ativas




5. Monitorizacao de Grupos Especificos de Medicamentos

5.1 Medicamentos orfaos (2011-2014)

7
90.000.000 7

80.000.000 b
70.000.000 b
60.000.000 b

50.000.000 b

Euros

40.000.000 b

30.000.000 b

20.000.000 b

10.000.000 b

\\

17.094.517

2010 2011 2012 2013 Jan-Mar14
BImatinib

* Valores sem a DCI Imatinib como Medicamento Orfso.

5.1.1 Indicagdes Terapéuticas Principais dos Medicamentos Orfios

7

Polineuropatia
Amiloidética . .
Doengas Lisossomais

Outras patologias
orfas

Hipertensao

pulmonar Patologia oncoldgica

Os medicamentos 6rfdos, excluindo o
Imatinib, apresentaram até marco um valor de
17 milhGes de euros, o que corresponde a 7,1%
da despesa total;

A variagdao da despesa com medicamentos
orfaos relativamente ao periodo homalogo foi
de -17,3%, resultante das notas de crédito
relativas ao medicamento tafamidis pelo Centro
Hospitalar do Porto, E.P.E..

Inclui-se no anexo 7 deste relatério a
informacado desagregada por hospital.

Notas :
A informagdo desagregada por medicamento 6rfdo consta
do Anexo 5 deste relatorio.

A informacdo desagregada por Hospital consta do Anexo 7
deste relatdrio.




5. Monitorizacao de Grupos Especificos de Medicamentos

5.2 Medicamentos Antineoplasicos

s
240.000.000

200.000.000

160.000.000

euros

120.000.000
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40.000.000

ano 2011

ano 2012

-3.4%
‘51.550.207

53.366.706

ano 2013

Jan-Mar13 Jan-Mar14

5.2.1 Medicamentos Antineoplasicos por classificacdo farmacoterapéutica

r
30.000.000
25.000.000 -
20.000.000 -
15.000.000 -
10.000.000 -
citotoxicos ln‘fun.o mtlduladore’s C om hormonas e anti hormonas
indicagdo oncoldgica
OJan-Marl3 24.887.798 22.853.954 5.624.954
@Jan-Marl4 25.171.120 21.049.985 5.329.102
\,

O consumo de Antineoplasicos totalizou no
primeiro trimestre o valor de 51,5 milhdes de

euros.

Este grupo de medicamentos apresentou uma
variacdo relativa ao periodo homdlogo de -3,4%;

Contudo, o subgrupo dos Citotdxicos
apresentou um crescimento de 1,1%.

~

/

Notas :

Os medicamentos Antineoplasicos incluem os Citotdxicos,
hormonas e anti-hormonas e os Imunomoduladores com

indicagdo terapéutica na drea oncoldgica.




5. Monitorizacao de Grupos Especificos de Medicamentos

5.3. Medicamentos abrangidos por Regimes Especiais de Comparticipacao (REC) de dispensa exclusiva em farmacia hospitalar

Valor Acumulado Variagao Peso na

Regimes Especiais de Comparticipacao (Jan-Mar 2014) Peso Relativo Homéloga Variagio

Tratamento do VIH/SIDA ¢ 52.246.574 60,4% -12,4% 110,0%
Artrite Reumatoide, Espondilite Anquilosante, Artrite psoriatica, Doenga de Crohn, artrite

idiopatica juvenil poliarticular e psoriase em placas 21.968.902 25,4% 12,7% ~36,7%
Esclerose Multipla © 5.430.694 6,3% -23,5% 24,8%
Profilaxia da Rejeicdo Aguda do Transplante Cardiaco, Renal ou Hepatico 1.919.388 2,2% 6,0% -1,6%
Doentes Acromegalicos 1.874.278 2,2% 5,3% -1,4%
Hormona de Crescimento © 1.506.253 1,7% -6,8% 1,6%
Hepatite C © 1.447.820 1,7% -0,2% 0,0%
Esclerose Lateral Amiotrofica © 67.298 0,1% -76,0% 3,2%
Sindrome de Lennox - Gastaut © 11.664 0,0% -12,0% 0,0%
Total dos medicamentos com REC 86.472.871 100% -7,2% 100%
Unidade: EUR

(1) Medicamentos com indicagéo para o tratamento do VIH (Despacho n® 5772/2005 (22 série), de 27/12/2004)

(2) Medicamentos prescritos a doentes com artrite reumatéide, espondilite anquilosante, artrite psoriatica, artrite idiopatica juvenil poliarticular e psoriase em placas abrangidos pelo Despacho n.° 18419/2010, alterado pelo Despacho n.© 1845/2011 e Declaragéo de Rectificagdo n.© 286/2011
(Etanercept, Infliximab, Adalimumab, Anacinra, Ustecinumab e Golimumab). Salienta-se que o Adalimumab e Infliximab s&o também abrangidos pelo Regime Especial de Comparticipagdo da Doenca de Crohn activa grave ou com formagéo de fistulas (Despacho n.° 4466/2005 alterado pelo
Despacho n.© 30994/2008), ndo sendo possivel distinguir no ambito do CHNM a indicacéo terapéutica para a qual foram utilizados.

(3) Medicamentos com indicagéo para o tratamento da Esclerose Mltipla referidos no Despacho n.© 11728/2004, de 17 de Maio.
(4) Medicamentos para Profilaxia da Rejeicdo Aguda do Transplante Cardiaco, Renal ou Hepatico (Despacho n.© 6818/2004, de 10 Margo e Despacho n.° 3069/2005
(5) Medicamentos para o tratamento da Hepatite C referidos na Portaria n.© 158/2014, de 13 de fevereiro.

(6) Medicamentos contendo hormona de crescimento referidos no Despacho n.©12455/2010, de 22 de Julho) \
(7) Despesa com analogos da Somatostatina e Pegvisomante referidos no Despacho n.© 3837/2005, de 27 de Janeiro G)tas H

(8) Medicamentos para a Esclerose Lateral Amiotréfica referidos no Despacho n.© 8599/2009, de 19 de Margo A despesa com estes medicamentos foi identificada através do CHNM, ndo sendo possivel identificar em

(9) Medicamentos para o Sindrome de Lennox-Gastaut referidos no Despacho n.® 13 622/99, de 26 de Maio duas situagdes, (2) e (4)' a indicagdo terapéutica para a qual foram utilizados (nos €asos em que 0s

medicamentos tém mais do que uma indicagdo).

Por abrangerem um elevado nimero de farmacos utilizados em diversas indicagGes terapéuticas em meio
hospitalar ndo estdo discriminados os consumos de medicamentos incluidos nos despachos especiais das
seguintes patologias : Fibrose Quistica, Insuficiéncia Renal Crdnica, Paraplegias espasticas familiares e ataxias

@ebelosas hereditarias. j




ANEXOS



Anexo 1 - Distribuicdo do Consumo por Hospital

Valor Acumulado Peso Variacéo Peso na
(Jan-Mar 2014) Relativo Homdloga Variacéo
Centro Hospitalar Lisboa Norte, E.P.E. 31.656.008 13,2% -11,8% 24,6%
Centro Hospitalar de Lisboa Central E.P.E. 25.294.534 10,5% -10,8% 17,7%
Centro Hospitalar e Universitario de Coimbra, E.P.E. 24.325.987 10,1% -4,9% 7,2%
Centro Hospitalar de S&o Joéo, E.P.E. 20.430.695 8,5% 9,0% -9,8%
Centro Hospitalar do Porto, E.P.E. 16.445.141 6,8% -19,0% 22,4%
Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E. 12.418.005 5,2% -9,4% 7,4%
Instituto Portugués de Oncologia, E.P.E. - Porto 8.751.588 3,6% -4,2% 2,2%
Centro Hospitalar do Algarve E.P.E. 8.467.021 3,5% -14,5% 8,3%
Hospital Garcia da Orta, E.P.E. 7.675.879 3,2% -5,2% 2,4%
Hospital Prof. Doutor Fernando Fonseca, E.P.E. 7.663.151 3,2% -4,9% 2,3%
Instituto Portugués de Oncologia, E.P.E. - Lisboa 7.344.630 3,1% -11,7% 5,6%
Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia/ Espinho, E.P.E. 6.429.513 2,7% -1,9% 0,7%
Centro Hospitalar de Setubal, E.P.E. 4.997.685 2,1% -9,8% 3,1%
Unidade Local de Saude de Matosinhos, E.P.E. 4.515.048 1,9% -0,3% 0,1%
Centro Hospitalar do Alto Ave 4.263.521 1,8% 5,4% -1,3%
Centro Hospitalar de Tras os Montes e Alto Douro, E.P.E. 4.138.458 1,7% 2,1% -0,5%
Centro Hospitalar Tondela-Viseu, E.P.E. 3.775.898 1,6% -2,2% 0,5%
Hospital distrital de Santarém, E.P.E. 3.732.355 1,6% -11,8% 2,9%
Hospital Espirito Santo, E.P.E. - Evora 3.397.553 1,4% 5,4% -1,0%
Centro Hospitalar Barreiro Montijo, E.P.E 3.202.990 1,3% 1,7% -0,3%
Centro Hospitalar do Baixo Vouga, E.P.E. 3.064.813 1,3% -9,9% 2,0%
Centro Hospitalar de Entre Douro e Vouga, E.P.E. 2.917.648 1,2% 5,0% -0,8%
Unidade Local de Saude do Alto Minho, E.P.E. 2.662.727 1,1% -11,7% 2,0%
Centro Hospitalar do Médio Tejo, E.P.E. 2.117.198 0,9% -4,6% 0,6%
Unidade Local de Saude do Baixo Alentejo, EPE 2.069.893 0,9% -3,3% 0,4%
Centro Hospitalar do Tamega e Sousa, EPE 2.043.150 0,8% 7,8% -0,9%
Instituto Portugués de Oncologia, E.P.E. - Coimbra 2.013.540 0,8% 20,1% -1,9%




Anexo 1 - Distribuicdo do Consumo por Hospital

Valor Acumulado Peso Variacao Peso na

(Jan-Mar 2014) Relativo Homologa Variacao
Centro Hospitalar de Leiria-Pombal, E.P.E. 1.908.838 0,8% 15,4% -1,5%
Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E. 1.802.599 0,7% -12,4% 1,5%
Centro Hospitalar do Oeste 1.701.456 0,7% -9,3% 1,0%
Unidade Local de Saude do Norte Alentejano, E.P.E. 1.489.914 0,6% -22,4% 2,5%
Unidade Local de Saude da Guarda, E.P.E. 1.437.941 0,6% -4,8% 0,4%
Unidade Local de Saude de Castelo Branco, E.P.E. 1.276.154 0,5% -3,3% 0,3%
Unidade Local de Saude do Nordeste, E.P.E. 1.062.615 0,4% -10,4% 0,7%
Unidade Local de Saude do Litoral Alentejano, E.P.E. 1.014.483 0,4% 11,1% -0,6%
Centro Hospitalar do Médio Ave, E.P.E. 966.079 0,4% 3,0% -0,2%
Hospital de Santa Maria Maior, E.P.E. - Barcelos 578.108 0,2% -7,0% 0,3%
Hospital Distrital Figueira da Foz, E.P.E. 521.550 0,2% 9,3% -0,3%
Centro Hospitalar Pévoa de Varzim / Vila do Conde 273.988 0,1% 3,2% 0,0%
Hospital de Magalhées de Lemos, E.P.E. 173.273 0,1% 11,8% -0,1%
Centro Hospitalar Psiquiatrico de Lisboa 111.458 0,0% -15,9% 0,1%
Hospital Dr. Francisco Zagalo - Ovar 79.991 0,0% 2,8% 0,0%
Centro de Medicina de Reabilitagdo da Regido Centro Rovisco Pais 76.541 0,0% 28,0% -0,1%
Instituto de Oftalmologia Dr. Gama Pinto 72.091 0,0% 37,0% -0,1%
Hospital Arcebispo Jodo Criséstomo - Cantanhede 21.607 0,0% -4,0% 0,0%
Hospital José Luciano de Castro - Anadia 7.659 0,0% 16,0% 0,0%
Total 240.390.974 100%0 -6,7% 100%
Unidade: EUR
Notas:

Centro Hospitalar do Oeste, sucede ao Centro Hospitalar de Torres Vedras e ao Centro Hospitalar do Oeste Norte (CHON), extintos pela Portaria n.©
276/2012 de 12/09/12

Centro Hospitalar do Algarve, E.P.E. sucede ao Centro Hospitalar do Barlavento Algarvio, E.P.E. e ao Hospital de Faro, E.P.E. (Decreto-Lei n.°© 69/2013 de
17/05/13)



Anexo 2 - Distribui¢do do Consumo por Area de Atividade do Centro de Custo

Area de Atividade Valor Acumulado Peso Variacao Peso na
(Jan-Mar 2014) Relativo Homoéloga Variacao
Doencas Infecciosas 47.040.988 19,6% -11,9% 36,8%0
Oncologia 41.978.725 17,5% -6,7% 17,4%
Medicina Interna 18.747.521 7,8% -10,0% 12,1%
Neurologia 16.250.324 6,8%0 1,3% -1,2%
Hematologia Clinica 12.449.659 5,2% -25,0% 24,1%
Gastrenterologia 9.726.674 4,0% 11,7% -5,9%
Nefrologia 7.773.017 3,2% 3,9% -1,7%
Unidade de Cuidados Intensivos - Polivalente 6.745.188 2,8% 24,1% -7,6%
Pediatria 6.730.540 2,8% -6,8% 2,9%
Imuno-hemoterapia 6.542.024 2, 7% -18,3% 8,5%
Imagiologia 5.644.134 2,3% 286,9%0 -24,3%
Bloco Operatério 5.576.787 2,3% -8,0%0 2,8%
Reumatologia 4.722.267 2,0% 9,3% -2,3%
Unidade de Transplantes 4.652.703 1,9% -4,6%0 1,3%
Pneumologia 4.430.874 1,8% 17,5% -3,8%
Restantes Areas de Atividade 41.379.548 17,2% -14,6% 40,9%

240.390.974

Unidade: EUR



Anexo 3 - Distribuicdao do Consumo em Valor por Substancia Ativa

Substancia Ativa \iig);_ﬁﬂzn;gfj; Peso Relativo H\/(;ir:":gfc?;a 5:22;;
Emtricitabina + Tenofovir 12.937.575 5,4% -12,5% 10,7%
Efavirenz + Emtricitabina + Tenofovir 7.962.370 3,3% -22,0% 13,0%
Trastuzumab 7.313.517 3,0% -16,5% 8,4%
Imatinib 6.748.066 2,8% -2,4% 1,0%
Adalimumab 6.998.498 2,9% 11,7% -4,3%
Etanercept 6.415.381 2, 7% 7,0%% -2,4%
Darunavir 5.906.489 2,5% 9,8% -3,0%
Interferdo beta-1a 5.482.056 2,3% 5,4% -1,6%
Abacavir + Lamivudina 5.653.081 2,4% 6,6%0 -2,0%
Infliximab 4.886.541 2,0% 4,8% -1,3%
Atazanavir 4.142.251 1,7% -22,1% 6,8%
Rituximab 4.628.030 1,9% -11,6% 3,5%
Imunoglobulina humana normal 4.736.672 2,0% 4,7% -1,2%
Imiglucerase 3.564.305 1,5% -19,0% 4,9%
Tafamidis 1.124.043 0,5% -76,3% 21,0%
Lopinavir + Ritonavir 2.913.204 1,2% -34,1% 8,7%
Raltegravir 3.644.968 1,5% 1,2% -0,3%
Bevacizumab 2.615.713 1,1% -12,9% 2,2%
Cloreto de sédio 2.726.018 1,1% -5,1% 0,9%
Efavirenz 2.034.410 0,8% -29,4% 4,9%
Outras Substancias Ativas 137.957.785 57,4% -3,6% 30,1%

240.390.974

Unidade: EUR



Anexo 4 - Distribuicdao do Consumo em Volume por Substancia Ativa

Substéancia Ativa Volume Acumulado Peso Relativo Varic?(;ao Pes_o n~a
(Jan-Mar 2014) Homdéloga Variacao
Cloreto de sédio 5.130.235 8,7% 1,0% 7,7%
Paracetamol 2.841.883 4,8% 0,0% -0,2%
Oxigénio 1.597.710 2,7% 25,9% 48,9%
Furosemida 1.263.869 2,1% 3,0% 5,4%
Micofenolato de mofetil 1.212.372 2,0% 2,8% 4,8%
Tacrolimus 1.151.343 1,9% 3,1% 5,2%
Etinilestradiol + Gestodeno 1.082.862 1,8% -1,1% -1,8%
Lopinavir + Ritonavir 970.302 1,6% -10,4% -16,8%
Enoxaparina sédica 891.349 1,5% 0,4% 0,5%
Ritonavir 879.083 1,5% 4, 7% 5,9%
Tamoxifeno 866.098 1,5% 4,8% 5,9%
Emtricitabina + Tenofovir 846.954 1,4% 4, 7% 5,6%
Brometo de ipratropio 846.480 1,4% 2,7% 3,3%
Cloreto de potassio 797.997 1,3% 1,2% 1,4%
Darunavir 776.599 1,3% 22,4% 21,2%
Metoclopramida 715.931 1,2% -8,4% -9,8%
Anastrozol 689.070 1,2% 2,2% 2,2%
Prednisolona 665.194 1,1% 3,9% 3,7%
Agua para preparacées injetaveis 633.891 1,1% -3,0% -2,9%
Carvedilol 626.617 1,1% 1,3% 1,2%
Outras Substancias Ativas 34.805.144 58,7% 0,2% 8,5%

59.290.981 100%0

Unidade: CHNM

Nota: As quantidades estdo expressas em unidades de CHNM (Comprimidos, Canetas, Solugdo Injetavel, Capsula, etc).



Anexo 5 - Evolucéo do Consumo de Medicamentos Orféos

Substancia Ativa Indicagbes Terapéuticas VERIAEINTIER Peso Rl Peso na
¢ p (Jan-Mar 2014) Relativo Homodloga Variacao

Lenalidomida Mieloma Multiplo 2.317.386 13,6% 24,6% -12,8%

Bosentano ng?er_'tehsao Arterla_il ’Pu_lmt.)nz_:lr; Hipertensao P_ulrr}o_nar Tromboembdlica 2.119.856 12,4% 18,7% 13.7%
Cronica; Esclerose Sistémica; Fibrose Pulmonar Idiopatica

Alglucosidase alfa Terapeutl/ca _de subs_tltungao enzimatica prolongada (TSE) em doentes com 1.378.590 8.1% 0.0% 0.0%
um diagnostico confirmado de doenca de Pompe

Galsulfase Mucopolissacaridose tipo VI (sindrome de Maroteaux-Lamy) 1.253.099 7,3% -11,2% 4,4%
Tratamento de doentes adultos com leucemia mieldide crénica; Tratamento

- da leucemia linfoblastica
0, - O, O,

Dasatinib aguda (LLA) positiva para o cromossoma Filadélfia (Ph+) e com LMC 1.185.009 6.9% 9,3% 3.4%
linfoblastica

Tafamidis Tratamento da amiloidose 1.124.043 6,6%0 -76,3% 101,6%

Azacitidina Leucemia Mieldide Aguda; Sindromas Mielodisplasicos 944.358 5,5% 13,9% -3,2%

Sorafenib Carcinoma hepatocelular; Carcinoma de células renais avangado 653.237 3,8% -10,1% 2,1%

Idursulfase Sindroma de Hunter 568.552 3,3% 0,2% 0,0%

Talidomida Mieloma Multiplo 469.381 2,7% -18,2% 2,9%
Tratamento de doentes com sarcoma avangado dos tecidos moles.

Trabectedina Tratamento de doentes que sofreram uma recaida de cancro dos ovarios 452.080 2,6% 43,7% -3,9%
sensivel a platina.

Eculizumab Tratamento de doentes com hemoglobinUria paroxistica nocturna 442.554 2,6% 278,7% -9,1%

Sildenafil Hipertensao Arterial Pulmonar 368.697 2,2% -6,2% 0,7%

Velaglucerase alfa Terapéutica de substltquao enzimatica (TSE) a longo prazo em doentes com 346.696 2.0% -36.3% 5.5%
doenca de Gaucher de Tipo 1.

Nilotinib Tratamento de doent_es afiu_ltos com com’ L_eucem{a Mlelplde Crc_)nlca positiva 336.955 2.0% 33,3% 2.4%
para o cromossoma Filadélfia em fase crénica recém — diagnosticada

Ambrisentano Hlpl)e.rtensao Arterial Pulmonar; Hipertensdo Pulmonar Tromboembdlica 332 582 1.9% 31,4% 2.2%
Cronica

Laronidase Mucopolissacaridose | 282.737 1,7% 9,4% -0,7%

lloprost Hipertensao Pulmonar Primaria 267.737 1,6% 7,1% -0,5%

Romiplostim Parpura Trombocitopénica Idiopatica 233.687 1,4% -1,4% 0,1%

Pegvisomant Acromegalia 205.349 1,2% 1,8% -0,1%

Miglustato Doenca de Niemann-Pick, tipo C 202.826 1,2% -0,9% 0,1%

Anagrelida Trombocitémia Essencial 199.639 1,2% -24,2% 1,8%

Ruxolitinib Mielofibrose idiopatica crénica 192.442 1,1% 535,7% -4,5%

Plerixafor Transplante autélogo em doentes com linfoma ou mieloma multiplo 184.800 1,1% -38,3% 3,2%
Terapéutica de supressdo de infecgdes pulmonares crénicas devido a

Aztreonam . ) . 111.702 0,7% 112,7% -1,7%
Pseudomonas aeruginosa em doentes com fibrose quistica

Desferrasirox Sobrecarga Crénica de Ferro 107.142 0,6% -27,1% 1,1%

Bussulfano Tratamento condicionante (de preparacdo) de adultos e criangas antes de 100.549 0.6% 23,29 0.5%

um transplante de células progenitoras hematopoiéticas




Anexo 5 - Evolucéo do Consumo de Medicamentos Orféos

Peso na
Variagéo

Valor Acumulado Peso
(Jan-Mar 2014)

Variagéo

Substancia Ativa . p
Relativo Homodloga

Indica¢des Terapéuticas

Nitisona Tirosinemia hereditaria do tipo 1; Alcaptondria 83.991 0,5% 2,2% -0,1%
Brentuximab . . ~ .
. Linfoma Hodgkin e Nao-Hodgkin 82.548 0,5% - -2,3%

vedotina

Temsirolimus Carcinoma de células renais avangado 73.069 0,4% -55,2% 2,5%

Everolimus Carcinoma das Células Renais 62.628 0,4% 94,5% -0,9%

Amifampridina Tratamento sintomatico da sindrome miasténica de Lambert-Eaton (LEMS) 56.805 0.3% 4.1% 0.1%
em adultos

Clofarabina Leucemia Linfoblastica Aguda em doentes pediatricos 53.747 0,3% -63,4% 2,6%

Estiripentol Tratam(.ento adjuvante de Canu.Isoe-s lrefractarlas .tonAlco.-clonlcas 41.360 0.2% 3.4% 0.0%
generalizadas, em doentes com epilepsia mioclénica grave da infancia
Tratamento de condicionamento antes de transplante alogénico ou autélogo

Tiotepa de células progenitoras hematopoiéticas (TCPH) nas doengas hematoldgicas 39.079 0,2% 125,8% -0,6%
(em associagéo com outros medicamentos quimioterapéuticos).

Triéxido de arsénio Le_ucen_wla ) promlelocmca aguda, mieloma multiplo e sindromas 33.314 0.29% 1.3% 0.0%
mielodisplasicos
Tratamento a longo prazo de deficiéncias do crescimento em criangas e

Mecassermina adolescentes com deficiéncia primaria grave de factor de crescimento-1 31.890 0,2% -34,1% 0,5%
insulin-like (IGFD primaria).

Betaina Homocistinuria 27.068 0,2% 39,0% -0,2%

|catibant Tratamento sintomatico de episddios agudos de angioedema hereditario 26.612 0.2% 126.7% 0.4%
(AEH) em doentes adultos

AcddoS- Glioma 20.776 0,1% 18,2% -0,1%

aminolevulinico

Mitotano Carcinoma adrenocortical 18.036 0,1% -51,6% 0,5%

Pirfenidona Tratamento da Fibrose Pulmonar Idiopatica (FPI) ligeira a moderada 17.556 0,1% - -0,5%

Acetato de zinco Doenca de Wilson 11.177 0,1% 18,0% 0,0%

Mercaptopurina Tratamento da leucemia linfoblastica aguda (LLA) 10.600 0,1% - -0,3%

Cladribina Tratamento de leucemia de células pilosas 7.328 0,0% -36,2% 0,1%

Bosutinib Tratamento de doentes com leucemia mieldide crénica (LMC) 6.595 0,0% - -0,2%

Ibuprofeno Persn_stenmaf do canal ar_terlal hemoo!lnam_lcam_ente significativa em recém- 4.677 0.0% 72.5% 0.3%
nascidos pré-termo com idade gestacional inferior a 34 semanas.

Ziconotida I_Dt?r cr~on_|ca e intensa em doentes que necessitam de um analgésico por 3.790 0.0% 150,0% 0.1%
injeccéo intratecal

Rufinamida Terapéutica adjuvante no tratamento de convu_lsoes assocnz_:ldas ao sindroma 184 0.0% -8.2% 0.0%
de Lennox-Gastaut, em doentes com 4 anos de idade ou mais.

Total 17.094.517 100% -17,3% 100%

Peso dos Medicamentos Orfdos no Total do Consumo Hospitalar

Unidade: EUR

Nota: Esta tabela inclui apenas medicamentos para os quais ja foi atribuida A.1.M. (Autorizacdo de Introducéo no Mercado).



Anexo 6 - Evolugcdo do Consumo de Medicamentos com A.U.E.

Substancia Ativa V(i:r:_':/g:’rggff)o Peso Relativo I—\lloar:g:;c?;a VP::;Z;;
Dexametasona 151.655 11,8% -18,6%0 161,1%
Melfalano 93.269 7,2% 24,0% -84,1%
Isoprenalina 82.675 6,4% 63,3% -149,2%
Pegaspargase 63.435 4,9% -30,2% 127,8%
Mercaptopurina 46.387 3,6% -31,1% 97,3%
Estreptozocina 37.915 2,9% 100,0% -88,2%
Sol cardioplegia sanguinea 37.406 2,9% -10,0% 19,3%
Fludarabina 36.930 2,9% -37,3% 102,1%
Trientina 31.172 2,4% 193,1% -95,6%
Procarbazina 31.035 2,4% -1,4% 2,1%
Azul patenteado V 28.819 2,2% -8,3% 12,2%
Carmustina 28.660 2,2% 359,1% -104,3%
Miltefosina 27.766 2,2% 11,0% -12,8%
Levotiroxina sédica 26.843 2,1% -5,8% 7,7%
Labetalol 25.335 2,0% -10,5% 13,8%
Fenilefrina 25.116 1,9% 37,0% -31,6%
Nimotuzumab 24.424 1,9% - -113,6%
Triamcinolona 23.118 1,8% -16,4% 21,1%
Dantroleno 22.628 1,8% 160,5% -64,9%
Asparaginase 18.206 1,4% -32,4% 40,7%
Outras Substancias Ativas com AUE 425.508 33,0% -10,8% 239,3%
Total 1.288.303 100%0 -1,6% 100%
Peso dos Medicamentos com A.U.E. no Total do Consumo Hospitalar 0,5%

A.U.E. - Autorizag&o de Utilizag&@o Especial Unidade: EUR



Anexo 7 - Distribuicdo do Consumo por Hospital das Principais Indicaces Terapéuticas dos Medicamentos Orféos

Distribuicdo do Consumo em valor (€) entre janeiro e marco de 2014

Patologia  Variacao Doencas Variacdo Polineuropatia Variacdo Hipertensdo Variacao Outras Variacao

oncoldégica Homoéloga Lisossomais Homoéloga Amiloidética Homoéloga pulmonar Homodloga patologias Homoéloga
Centro Hospitalar Lisboa Norte, E.P.E. 1.218.283 13,5% 496.538 -24,9% 889.984 -25,9%0 488.463 -1,4% 339.856 8,7%
Centro Hospitalar do Porto, E.P.E. 267.264 -3,4% 585.110 71, 7% 234.059 -93,4% 591.453 2,2% 181.299 -3,4%
Centro Hospitalar e Universitario de Coimbra, E.P.E. 1.144.207 41,8% 600.918 -14,9% - - 585.432 -10,2% 365.089 243,9%
Centro Hospitalar de Sao Joao, E.P.E. 573.067 21,8% 1.179.185 -7,1% - - 103.114 4,8% 232.108 -1,9%
Instituto Portugués de Oncologia, E.P.E. - Lisboa 1.401.261 3,4% - - - - - - 100.730 -5,3%
Centro Hospitalar de Lisboa Central, E.P.E. 337.504 -26,6%0 102.001 81,2% - - 458.989 -0,6%0 122.087 21,0%
Centro Hospitalar do Algarve E.P.E. 248.056 -8,7% 101.033 -69,4% - - 56.434 -45,4% 10.108 -44,3%
Instituto Portugués de Oncologia, E.P.E. - Porto 486.623 14,1% - - - - - - 103.587 7,6%
Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E. 124.396 -32,6% 116.578 -21,2% - - 110.199 -41,4% 39.091 -33,0%
Hospital Garcia da Orta, E.P.E. 192.008 33,3% 4.043 -39,3% - - 205.924 -19,3% 24.265 -3,8%
(E:.ePthEr.o Hospitalar de Vila Nova de Gaia/ Espinho, 101.196 55,9% 158.424 -4,9% - - 128.593 -8,0% 89.925 3196,2%
Centro Hospitalar do Baixo Vouga, E.P.E. 112.747 -26,9%0 105.381 26,2% - - - - 8.269 -27,3%
Centro Hospitalar do Alto Ave 16.670 18,2% 224.996 126,8% - - 24.720 -20,6% 6.431 143,4%
gePthEr.o Hospitalar de Tras os Montes e Alto Douro, 112.999 .33.0% } ) ) ) 43.745 21.7% 32569 104,3%
Unidade Local de Saude do Norte Alentejano, E.P.E. - - 96.038 -15,5% - - 82.007 -15,5% 1.328 -46,2%
Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E. 31.752 124,2% 129.354 10,7% - - 27.414 -28,4% 11.172 -38,6%
Hospital Prof. Doutor Fernando Fonseca, E.P.E. 57.389 -17,3% 63.842 -18,0% - - 38.810 -21,0% - -
Hospital Espirito Santo, E.P.E. - Evora 131.610 -9,4% - - - - 19.995 -15,6% 9.766 17,7%
Unidade Local de Saude do Baixo Alentejo, EPE 113.421 -10,5% - - - - - - 15.903 -14,3%
Centro Hospitalar de Setubal, E.P.E. 109.795 6,8%0 - - - - - - 8.060 -13,0%
Centro Hospitalar Tondela-Viseu, E.P.E. 125.791 23,7% - - - - - - 7.569 -12,8%
Hospital distrital de Santarém, E.P.E. - - 19.977 -81,8% - - 42.402 -19,7% - -
Unidade Local de Saude de Matosinhos, E.P.E. 51.048 -0,2% - - - - 13.763 -32,0% 13.989 -34,6%
Instituto Portugués de Oncologia, E.P.E. - Coimbra 79.777 108,0% - - - - 10.572 -27,9%




Anexo 7 - Distribuicdo do Consumo por Hospital das Principais Indicaces Terapéuticas dos Medicamentos Orféos

Distribuicdo do Consumo em valor (€) entre janeiro e marco de 2014

Patologia  Variacao Doencas Variacdo Polineuropatia Variacdo Hipertensdo Variacao Outras Variacao

oncoldégica Homoéloga Lisossomais Homoéloga Amiloidética Homoéloga pulmonar Homodloga patologias Homoéloga
Centro Hospitalar de Entre Douro e Vouga, E.P.E. 1.833 -74,2% 35.764 -27,9% - - 15.422 -17,3%
Centro Hospitalar Barreiro Montijo, E.P.E 17.108 -21,6% - - - - 8.377 -73,4% - -
Centro Hospitalar do Médio Tejo, E.P.E. - - - - - - 19.051 -28,1% 437 -54,0%
Centro Hospitalar de Leiria-Pombal, E.P.E. - - - - - - 4.365 -80,5% 5.770 -32,7%
Unidade Local de Saude de Castelo Branco, E.P.E. 2.754 -51,8% - - - - 14.499 -17,1% 4.873 -50,5%
Unidade Local de Saude do Litoral Alentejano, E.P.E. 5.132 477,8% - - - - 6.941 -76,5% - -
Unidade Local de Saude do Nordeste, E.P.E. - - 13.318 -50,0% - - - - - -
Hospital Distrital Figueira da Foz, E.P.E. 13.061 -1,7% - - - - - - 2.214 -48,8%
Centro Hospitalar do Oeste - - - - - - 5.106 -59,3% 3.100 -14,2%
Unidade Local de Saude do Alto Minho, E.P.E. 6.377 -40,2% - - - - - - - -
Unidade Local de Saude da Guarda, E.P.E. 386 -81,1% - - - - 2.806 74,9% - -
Centro Hospitalar do Tamega e Sousa, EPE - - - - - - 6.271 - - -

7.083.513 7,0% 4.032.501 -7,6% 1.124.043 -76,3% 3.088.873 -11,8% 1.765.588




